
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 465
23 Σεπτεμβρίου 2009

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. οικ. 4323
΄Εγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου 

Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας – Τροποποίηση του ισχύ−
οντος ΓΠΣ.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκη−

ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική Αυτοδιοίκηση κ.λπ.».

2. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/Α΄), «Βιώσιμη 
οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 4.

3. Τις διατάξεις του ν. 2742/1999 (ΦΕΚ 207/Α΄), «Χωρο−
ταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄) «Επέκτα−
ση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και 
σχετικές ρυθμίσεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α΄) «για την 
προστασία του περιβάλλοντος».

6. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210/Α΄) και του 
ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140/Α΄), όπως εκάστοτε ισχύει.

7. Τις διατάξεις των π.δ. της 6/17.10.1978 (ΦΕΚ 538/Δ΄) 
και της 24/31.5.1985 (ΦΕΚ 270/Δ΄), όπως εκάστοτε ισχύ−
ουν.

8. Την υπ’ αριθμ. 25301/2003 (ΦΕΚ 1451/Β΄) υπουργική 
απόφαση «΄Εγκριση περιφερειακού πλαισίου Χωροταξι−
κού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Ηπείρου».

9. Την υπ’ αριθμ. 49828/2008 (ΦΕΚ 2464/Β΄) απόφαση 
«΄Εγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού 
για τις ΑΠΕ και της ΣΜΠΕ αυτού».

10. Την υπ’ αριθμ. 11508/2009 (ΦΕΚ 151/ΑΑΠ) απόφαση 
«΄Εγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού και 
αειφόρου ανάπτυξης για τη βιομηχανία και της ΣΜΠΕ 
αυτού».

11. Την υπ’ αριθμ. 24208/2009 (ΦΕΚ 1138/Β΄) απόφαση 
«΄Εγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού σχεδιασμού 
για τον τουρισμό και της ΣΜΠΕ αυτού».

12. Την υπ’ αριθμ. 11989/2008 (ΦΕΚ 123/Δ΄) κοινή υπουρ−
γική απόφαση «Χαρακτηρισμός των χερσαίων, υδάτινων 

και θαλάσσιων περιοχών του Αμβρακικού κόλπου ως 
Εθνικού Πάρκου και καθορισμός χρήσεων, όρων και 
περιορισμών».

13. Την υπ’ αριθμ. 9572/1845/2000 (ΦΕΚ 209/Δ΄) υπουρ−
γική απόφαση, «Τεχνικές προδιαγραφές μελετών Γ.Π.Σ. 
και ΣΧΟΟΑΠ και αμοιβές μηχανικών για την εκπόνηση 
μελετών».

14. Την υπ’ αριθμ. 10788/2004 (ΦΕΚ 285/Δ΄) υπουργική 
απόφαση, «΄Εγκριση πολεοδομικών σταθεροτύπων και 
ανώτατα όρια πυκνοτήτων που εφαρμόζονται κατά την 
εκπόνηση των ΓΠΣ, των ΣΧΟΟΑΠ και των πολεοδομικών 
μελετών».

15. Την υπ’ αριθμ. οικ.37691/2007 (ΦΕΚ 1902/Β΄) υπουρ−
γική απόφαση, «΄Εγκριση προδιαγραφών εκπόνησης με−
λετών γεωλογικής καταλληλότητας που συντάσσονται 
στα πλαίσια των μελετών ΓΠΣ – ΣΧΟΟΑΠ».

16. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/2006 
(ΦΕΚ 1225/Β΄) κοινή υπουργική απόφαση «Εκτίμηση των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και 
προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 
οδηγίας 2001/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001».

17. Την υπ’ αριθμ. 26640/4167/2001 απόφαση Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1043/Δ΄/14.12.2001) με θέμα «΄Εγκριση γε−
νικών κατευθύνσεων ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδομικής 
δραστηριότητας (ΠΕΡΠΟ) ιδιοκτητών γης στην εκτός 
σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμών προ του 1923 καθώς 
και οικισμών μέχρι 2.000 κατοίκων στο Νομό Πρέβεζας» 
που αφορούν το Δήμο Πρέβεζας.

18. Την υπ’ αριθμ. 564/13.2.2004 (ΦΕΚ 164/Δ΄/1.3.2004) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου, 
με την οποία αποφασίστηκε η κίνηση της διαδικασίας 
εκπόνησης της μελέτης ΓΠΣ Δήμου Πρέβεζας.

19. Την υπ’ αριθμ. 14096/20.2.2008 (ΦΕΚ 423/Β΄) από−
φαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. ‘Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου’».

20. Τα υπ’ αριθμ. 199/30.1.2006, 702/15.3.2007, 44/ 
16.1.2008, 83/23.1.2008 και 746/19.5.2008 έγγραφα της 
Δ/νουσας Υπηρεσίας (Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Περιβάλλοντος Δήμου Πρέβεζας), προς τους αρμόδιους 
φορείς για γνωμοδότηση επί της μελέτης.

21. Το υπ’ αριθμ. Τ.Υ./1586/9.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Πρέβεζας.

5335



5336 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

22. Το υπ’ αριθμ. 693/28.3.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Αλιείας της Ν.Α. Πρέβεζας.

23. Το υπ’ αριθμ. 2263/14.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Προγραμματισμού της Ν.Α. Πρέβεζας.

24. Το υπ’ αριθμ. ΔΑ/421/14.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Ανάπτυξης της Ν.Α. Πρέβεζας.

25. Τα υπ’ αριθμ. 1546/20.6.2007 (20/2007 πρακτικό της 
Ν.Ε.ΧΩ.Π.) και 1235/2.4.2008 (4/2008 πρακτικό της Ν.Ε.ΧΩ.
Π.) έγγραφα της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Ν.Α. 
Πρέβεζας.

26. Το υπ’ αριθμ. Φ/Α/7051/620/15.4.2007 έγγραφο της 
Δ/νσης Δημόσιας Υγείας της Ν.Α. Πρέβεζας.

27. Το υπ’ αριθμ. Φ/Α/7051/620/15.4.2007 έγγραφο της 
Δ/νσης Βιομηχανικής Χωροθεσίας και Περιβάλλοντος 
της Γ.Γ. Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

28. Το υπ’ αριθμ. 90958/17.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Αισθητικών Δασών, Δρυμών και Θήρας του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

29. Το υπ’ αριθμ. 1408/18.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Ελέγχου Κατασκευής Έργων της Περιφέρειας Ηπεί−
ρου.

30. Το υπ’ αριθμ. 565/16.4.2007 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου του 
ΥΠ.ΠΟ.

31. Το υπ’ αριθμ. 565/16.4.2007 έγγραφο της 18ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Άρτας − Πρέβεζας του 
ΥΠ.ΠΟ.

32. Τα υπ’ αριθμ. 1086/13.6.2007 και 343/23.3.2008 έγ−
γραφα της ΛΓ΄ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων Πρέβεζας – Άρτας.

33. Το υπ’ αριθμ. 772/10.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Α/βάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας του ΥΠΕΠΘ.

34. Το υπ’ αριθμ. 1743/22.5.2007 έγγραφο της Δ/νσης 
Β/βάθμιας Εκπαίδευσης Πρέβεζας του ΥΠΕΠΘ.

35. Το υπ’ αριθμ. 264/14.5.2007/18.4.2007 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πρέβεζας.

36. Το υπ’ αριθμ. 247/21.5.2007 έγγραφο της Νομαρχι−
ακής Επιτροπής Πρέβεζας του Τ.Ε.Ε./Τμήμα Ηπείρου.

37. Το υπ’ αριθμ. 964/4.7.2007 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Πρέβεζας.

38. Το υπ’ αριθμ. 1714Φ.701.1/14.5.2007 έγγραφο της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Πρέβεζας.

39. Τα υπ’ αριθμ. 743/30.7.2007 και 5242/232/28.3.2008 
έγγραφα του Τμήματος Δασικών Χαρτογραφήσεων της 
Διεύθυνσης Δασών Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπεί−
ρου.

40. Την υπ’ αριθμ. 5/9.7.2008 απόφαση του Δ.Σ. του 
Φορέα Διαχείρισης Υγροτόπων Αμβρακικού.

41. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/125306/12.3.2007 έγ−
γραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ) 
του ΥΠΕΧΩΔΕ «Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση 
(ΣΠΕ) στα πλαίσια της παραγράφου 1 του άρθρου 10 
της υπ’ αριθμ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/5.9.2006 (ΦΕΚ 
1225/Β΄) κοινή υπουργική απόφαση για το Γενικό Πολεο−
δομικό Σχέδιο του Δήμου Πρέβεζας, Νομού Πρέβεζας».

42. Την υπ’ αριθμ. 48/2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πρέβεζας για το Β1 στάδιο της με−
λέτης ΓΠΣ.

43. Το γεγονός ότι οι υπόλοιποι φορείς δεν απάντησαν 
μέχρι σήμερα.

44. Τα υπ’ αριθμ. 1503/19.9.2008, 1603/9.10.2008, 
1779/6.11.2008 και 1804/11.11.2008 έγγραφα του Δήμου 
Πρέβεζας.

45. Την από 10.11.2008 έγκριση της μελέτης γεωλογι−
κής διερεύνησης στα πλαίσια της μελέτης ΓΠΣ Δήμου 
Πρέβεζας, από το γεωλόγο της Δ/νσης Περιβάλλοντος 
και Χωροταξίας Περιφέρειας Ηπείρου.

46. Την κατά πλειοψηφία θετική γνωμοδότηση του 
ΣΧΟΠ Περιφέρειας Ηπείρου, όπως διατυπώνεται στην 
υπ’ αριθμ. 14/20.11.2008 πράξη του.

47. Την υπ’ αριθμ. 123/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Πρέβεζας για την οριστική παραλαβή 
του Β2 σταδίου της μελέτης ΓΠΣ.

48. Το υπ’ αριθμ. 739/27.5.2009 και 740/27.5.2009 έγγρα−
φα της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος 
Δήμου Πρέβεζας.

49. Τα υπ’ αριθμ. 2234/15.5.2009 και 2130/25.5.2009 έγ−
γραφα της ΛΓ΄ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων Πρέβεζας – Άρτας.

50. Την υπ’ αριθμ. 3853/2009 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Ηπείρου «Τελικές ρυθμίσεις για το 
ΓΠΣ Δήμου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας».

51. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρους του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο (Γ.Π.Σ.) Δή−
μου Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, και τροποποιείται το 
εγκεκριμένο ΓΠΣ με την 77056/4271/26.10.1988 απόφαση 
του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 818/Δ΄/16.11.1988), όπως 
επαναδημοσιεύτηκε με την 50654/1578/6.3.1992 απόφα−
ση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 364/Δ΄/15.4.1992) και 
τροποποιήθηκε με την 71975/3812/3.6.1993 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 757/Δ΄/7.7.1993). Το εγκρι−
νόμενο με την παρούσα ΓΠΣ περιλαμβάνει τα τοπικά 
διαμερίσματα Πρέβεζας, Μιχαλιτσίου, Μύτικα, Νικόπολης 
και Φλάμπουρων. 

Τα παραπάνω Τ.Δ. περιλαμβάνουν τους ομώνυμους 
οικισμούς και επιπλέον τους οικισμούς Αγία Τριάδα, 
Άγιο Θωμά, Νεοχώρι, Παντοκράτορα, Ψαθάκι (Τ.Δ. Πρέ−
βεζας), Άγιο Νικόλαο (Τ.Δ. Μιχαλιτσίου), καθώς και τις 
οικιστικές θέσεις Άγιοι Απόστολοι, Καλαμίτσι, Αμβρα−
κικό (ή Πνευματικό Φάρο) (Τ.Δ. Πρέβεζας) και Μάζωμα 
(Τ.Δ. Νικόπολης). Επίσης περιλαμβάνουν τους παραθε−
ριστικούς οικισμούς: Παντοκράτορα, Χρονέικα, Ανάληψη, 
Κλείσμα – Σκαφιδάκι, Σκάλα – Σκαφιδάκι (Τ.Δ. Πρέβεζας) 
και Κούκο – Μονολίθι (Τ.Δ. Μύτικα).

Οι ρυθμίσεις και τα όρια του Γ.Π.Σ. φαίνονται στους θε−
ωρημένους αρμοδίως χάρτες Π.1.α κλ. 1:150.000, Π.1.β κλ. 
1:50.000, Π.2.α κλ.1:25.000, Π.2.β. κλ.1:25.000, Π.3.1 – Π.3.2 –
Π.3.3.γ, Π.3.3.α, και Π.3.3.β κλ. 1:5.000 και το δίσκο αποθή−
κευσης (CD) με δομημένη διανυσματική πληροφορία σε 
ψηφιακή δομή, που συνοδεύουν την παρούσα. Η ολοκλη−
ρωμένη μελέτη Γ.Π.Σ. περιλαμβάνει τα τεύχη και τους 
χάρτες των Α, Β1 και Β2 σταδίων.

Το Γ.Π.Σ. Δήμου Πρέβεζας περιλαμβάνει τα παρακά−
τω:

Α. ΔΟΜΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΧΩΡΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
Παρουσιάζεται στον χάρτη Π.1.β., κλ.1:50.000.
Ειδικότερα χωροθετούνται οι απαιτούμενοι οικιστικοί 

υποδοχείς για πρώτη και δεύτερη κατοικία με χρονικό 
ορίζοντα το 2021 και για πληθυσμιακό μέγεθος 34.350 
κατοίκων (31.250 μόνιμοι κάτοικοι και 3.100 εποχικός – 
παραθεριστικός πληθυσμός).

Καθορίζονται χρήσεις γης και κανονιστικές ρυθμί−
σεις στις εκτός οικισμών περιοχές, με στόχο τη συγκέ−



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5337

ντρωση ομοειδών χρήσεων με παράλληλη προστασία 
του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλλοντος. Σύμφωνα 
με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδίου και 
Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου (απόφαση 
25301/2003, ΦΕΚ 1451Β΄/6.10.2003), η Πρέβεζα είναι οικι−
στικό κέντρο 2ου επιπέδου (νομαρχιακό).

Το Γ.Π.Σ. Δήμου Πρέβεζας στοχεύει:
• Στη διαφύλαξη της φυσικής και πολιτισμικής κλη−

ρονομιάς,
• Στη δημιουργία ενός αναβαθμισμένου οικιστικού 

περιβάλλοντος,
• Στην εξασφάλιση οικονομικής σταθερότητας και 

ενίσχυση της εμβέλειας και της δικτύωσης,
• Στην υποστήριξη της υπαίθρου και των αγροτικών 

οικισμών και
• Στην απόκτηση μιας διακριτής και εμπλουτισμένης 

ταυτότητας.
Β. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙ−

ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Παρουσιάζεται στο χάρτη Π.2.α, κλ. 1:25.000. Ειδικό−

τερα καθορίζονται:
Β.1 Οικιστική Οργάνωση
Αναλυτικά στοιχεία για την πολεοδομική οργάνωση 

των υφιστάμενων και νέων οικιστικών υποδοχέων, πα−
ρατίθεται στο κεφάλαιο Γ.

Β.1.1. Υφιστάμενοι Οικιστικοί Υποδοχείς – Α΄ κατοικία
Είναι όλοι οι υφιστάμενοι οικισμοί του Δήμου, ήτοι οι 

οικισμοί Πρέβεζα, Παντοκράτορας, Μύτικας, Αγία Τριά−
δα, Άγιος Θωμάς, Νεοχώρι, Ψαθάκι, Μιχαλίτσι, Νικόπολη, 
Φλάμπουρα και Άγιος Νικόλαος. Επίσης, είναι οι ΠΕΡΠΟ 
στις θέσεις Ανάληψη και Ταράνα−Κραψίτη, καθώς και το 
συγκρότημα των Εργατικών Κατοικιών Μαργαρώνας.

Β.1.2. Υφιστάμενοι Οικιστικοί Υποδοχείς – Β΄ κατοικία
Είναι οι παραθεριστικοί οικισμοί Χρονέικα, Σκάλα−Σκα−

φιδάκι και Κλείσμα−Σκαφιδάκι καθώς και η υπάρχουσα 
ΠΕΡΠΟ στη θέση Κούκος−Μονολίθι. Επίσης, προτείνεται 
η πολεοδομική οργάνωση του οικισμού Άγιος Νικόλαος 
ως οικιστικός υποδοχέας β΄ κατοικίας, όπως ειδικότερα 
αναφέρεται στο Κεφάλαιο Γ

Β.1.3. Νέοι Οικιστικοί Υποδοχείς − A΄ κατοικία
Είναι οι προτεινόμενες επεκτάσεις των οικισμών της 

Πρέβεζας (2.486 στρ. περίπου), του Παντοκράτορα (280 
στρ. περίπου), του Αγίου Θωμά (75 στρ. περίπου) και 
του Νεοχωρίου (6 στρ. περίπου), όπως απεικονίζονται 
στον χάρτη Π.2.α, κλίμακας 1:25.000

Β.1.4. Νέοι Οικιστικοί Υποδοχείς − Β΄ κατοικία
Είναι ο υποδοχέας β΄ κατοικίας στην περιοχή Αλωνάκι 

και η επέκταση του οικισμού Μύτικα, όπως απεικονίζεται 
στον χάρτη Π.2.α, κλίμακας 1:25.000.

Β.1.5. Νέες Περιοχές Ειδικά Ρυθμιζόμενης Πολεοδόμη−
σης (ΠΕΡΠΟ) − Α΄ κατοικία

Είναι η προτεινόμενη ΠΕΡΠΟ στη θέση Κούκος−Μονο−
λίθι, βόρεια της θεσμοθετημένης ΠΕΡΠΟ, όπως απεικο−
νίζεται στον χάρτη Π.2.α, κλίμακας 1:25.000.

Β.2 Περιοχές Ειδικής Προστασίας (ΠΕΠ)
Καθορίζονται ως Περιοχές Ειδικής Προστασίας, εντός 

των οποίων δεν επιτρέπεται η πολεοδόμηση, η περιοχή 
του Αμβρακικού Κόλπου, τα δάση, οι δασικές και οι ανα−
δασωτέες εκτάσεις, οι αρχαιολογικοί χώροι, οι περιοχές 
υγροτοπικού τοπίου, το προτεινόμενο τοπίο ιδιαίτερου 
φυσικού κάλλους Πωγωνίτσας, τα υδατορέματα με την 
παρόχθια ζώνη τους και ο αιγιαλός:

Β.2.1. Περιοχή Προστασίας Οικοσυστημάτων (ΠΕΠ−Ο)

Περιλαμβάνονται οι εκτάσεις εντός των ορίων της 
«Ζώνης Α – Περιοχή Προστασίας της Φύσης» και της 
«Ζώνης Β Περιοχή Ειδικών Ρυθμίσεων» του Εθνικού Πάρ−
κου Υγροτόπων Αμβρακικού Κόλπου (11989/14.3.2008 κοι−
νή υπουργική απόφαση − ΦΕΚ 123/Δ΄/21.3.2008).

Οι επιτρεπόμενες χρήσεις, οι όροι και περιορισμοί 
καθορίζονται από την υπ’ αριθμ. 11989/14.3.2008 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 123/Δ΄/21.3.2008) όπως αυτή 
εκάστοτε ισχύει.

Β.2.2. Περιοχές Προστασίας Δασών και Δασικών Εκτά−
σεων (ΠΕΠ−ΔΠ)

Οι ΠΕΠ−ΔΠ αποσκοπούν στη διαφύλαξη και διαχείριση 
των δασών και των δασικών εκτάσεων και στην προστα−
σία και αναβάθμιση των γειτονικών τους περιοχών. Γι΄ 
αυτό περιλαμβάνουν όχι μόνο δασικές εκτάσεις, όπως 
αυτές ορίζονται από τη σχετική εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία, αλλά και αγρούς και αγροτεμάχια. Υπάρχει 
εσωτερική διαφοροποίηση ως προς τις επιτρεπόμενες 
χρήσεις και τους όρους δόμησης.

1. Στα δάση και τις δασικές εκτάσεις των Περιοχών 
Προστασίας Δάσους και Δασικών Εκτάσεων (ΠΕΠ−ΔΠ) 
επιτρέπονται οι χρήσεις:

− κτίρια και εγκαταστάσεις ζωικής και δασικής παρα−
γωγής και υδατοκαλλιεργειών

− οργανωμένες κατασκηνώσεις και παιδικές εξοχές
− υπαίθριοι χώροι και υποδομές πολιτισμού
− υπαίθριοι αθλητικοί χώροι και εγκαταστάσεις
− δραστηριότητες και εγκαταστάσεις ήπιας αναψυχής 

και περιβαλλοντικής εκπαίδευσης
Στην περιοχή Πωγωνίτσας που προτείνεται ως Τοπίο 

Ιδιαίτερου Φυσικού Κάλλους δεν επιτρέπονται κτίρια και 
εγκαταστάσεις ζωικής και δασικής παραγωγής.

2. Στις περιοχές μη δασικού χαρακτήρα που εμπίπτουν 
μέσα στις περιοχές προστασίας δάσους επιτρέπονται 
οι παρακάτω χρήσεις:

− κατοικία, τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις ή κα−
τοικίες, αναψυκτήρια, εστιατόρια.

Μέγιστη κάλυψη 150τ.μ. και μέγιστη συνολική επιφά−
νεια ορόφων 130 τ.μ.

Κατώτατο όριο κατάτμησης και αρτιότητας των γη−
πέδων: 6.000 τ.μ.

− οργανωμένες κατασκηνώσεις
− κτίρια και εγκαταστάσεις αγροτικής παραγωγής 

κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 270/
Δ΄/31.5.1985)

− υπαίθριες αθλητικές και πολιτιστικές εγκαταστάσεις 
με βοηθητικά κτίρια

− έργα και υποδομές επιστημονικής έρευνας και πε−
ριβαλλοντικής εκπαίδευσης

− κοιμητήρια
Β.2.3. Περιοχές Προστασίας Υγροτοπικού Τοπίου (ΠΕΠ−

ΥΤ)
Οι ΠΕΠ−ΥΤ στοχεύουν στον έλεγχο της δόμησης και 

των δραστηριοτήτων στο θαλάσσιο μέτωπο του Αμβρα−
κικού Κόλπου και την αποτελεσματικότερη προστασία 
των υγροτόπων του στη χερσόνησο του Αγίου Θωμά.

Στις Περιοχές Προστασίας Υγροτοπικού Τοπίου (ΠΕΠ−
ΥΤ) επιτρέπονται οι χρήσεις:

− κατοικία, τουριστικές επιπλωμένες επαύλεις ή κα−
τοικίες, αναψυκτήρια, εστιατόρια.

Μέγιστη κάλυψη 150τ.μ. και μεγιστη συνολική επιφά−
νεια ορόφων 130 τ.μ.



5338 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

− κτίρια και εγκαταστάσεις αγροτικής παραγωγής 
κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 270/
Δ΄/31.5.1985), πλην των κτιρίων, των εγκαταστάσεων και 
των υποδομών πτηνο−κτηνοτροφικής παραγωγής, κα−
θώς και των στεγάστρων σφαγής ζώων.

− υπαίθριες αθλητικές και πολιτιστικές εγκαταστάσεις 
με βοηθητικά κτίρια

− έργα και υποδομές επιστημονικής έρευνας και πε−
ριβαλλοντικής εκπαίδευσης

Β.2.4. Περιοχή Προστασίας Αρχαιολογικών Χώρων 
(ΠΕΠ−ΑΧ)

Στόχος για τις περιοχές αυτές είναι η προστασία 
των αρχαιολογικών χώρων και μνημείων. Στην περιοχή 
μελέτης περιλαμβάνονται 3 κηρυγμένοι αρχαιολογι−
κοί χώροι. Μόνο ο ένας, ο χώρος της Νικόπολης, έχει 
οριοθετηθεί και προστατεύεται από ειδικό διάταγμα 
(Γ74913/30.9.1990 π.δ. −ΦΕΚ 781/Δ΄/6.11.1991). Οι άλλοι δύο 
(αρχαιολογικοί χώροι Μιχαλιτσίου και Μαργαρώνας) δεν 
έχουν οριοθετηθεί, γι’ αυτό και δεν κατέστη δυνατό να 
απεικονιστούν στο χάρτη Π.2.α. Σε ολόκληρη την έκτα−
ση του Δήμου υπάρχει πλήθος θέσεων αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος με σημαντικά αρχαιολογικά κατάλοιπα, 
τα οποία δεν είναι δυνατό να απεικονιστούν σημειακά 
στο χάρτη Π.2.α., κλίμακας 1:25.000.

1. Για τον αρχαιολογικό χώρο της Νικόπολης, που 
αποτελεί οριοθετημένο αρχαιολογικό χώρο με καθορι−
σμένες α’ και β΄ ζώνες, ισχύει το ειδικό διάταγμα προ−
στασίας του (ΦΕΚ 781/Δ΄/6.11.1991).

Οι χρήσεις γης, οι όροι και περιορισμοί δόμησης ορί−
ζονται σύμφωνα με αυτό το ειδικό διάταγμα.

2. Στους κηρυγμένους μη οριοθετημένους αρχαιολο−
γικούς χώρους (αρχαιολογικοί χώροι Μιχαλιτσίου και 
Μαργαρώνας), στους υπό κήρυξη και εντοπισμένους 
αρχαιολογικούς χώρους, στα κηρυγμένα μεμονωμένα 
μνημεία και στα εντοπισμένα και υπό κήρυξη μεμονω−
μένα μνημεία, ισχύουν τα παρακάτω:

Στα μνημεία και στο χώρο όπου βρίσκονται, επιτρέ−
πονται εργασίες επισκευής, ανάδειξης και χρήσης του 
χώρου με σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Αρχαιολογικής 
Υπηρεσίας

Στις περιοχές πέριξ των παραπάνω καθώς και όσων 
θα εντοπισθούν μελλοντικά αρχαιολογικών χώρων, 
μνημείων και γενικότερα ευρημάτων, ισχύουν οι όροι 
και περιορισμοί που καθορίζονται με το ΓΠΣ για τις 
περιοχές αυτές.

Επιπλέον, εφόσον καθορισθεί αρμοδίως περιοχή προ−
στασίας πέριξ των ανωτέρω, αυτή θεωρείται «ΠΕΠ» κατά 
την έννοια του ν. 2508/1997 και εντός αυτής για οποια−
δήποτε επιτρεπόμενη κατασκευαστική δραστηριότητα, 
απαιτείται η έγκριση της αρμόδιας Εφορείας Αρχαι−
οτήτων, με την οποία είναι δυνατόν να επιβάλλονται 
περαιτέρω όροι και περιορισμοί κατά περίπτωση.

Β.3 Περιοχές ελέγχου και περιορισμού της δόμησης 
(ΠΕΠΔ)

Καθορίζονται ως Περιοχές Ελέγχου και Περιορισμού 
της Δόμησης η ζώνη ελέγχου της οικιστικής εξάπλω−
σης, η ζώνη ανάπτυξης δραστηριοτήτων τουρισμού και 
αναψυχής, η γεωργική γη και η ζώνη αστικών λειτουρ−
γιών:

Β.3.1. Περιοχή ελέγχου και περιορισμού της οικιστικής 
εξάπλωσης (ΠΕΠΔ−ΠΟΕ)

Η ζώνη λειτουργεί κύρια ως απόθεμα γης για μελλο−
ντική οικιστική χρήση, χωρίς ωστόσο να είναι δεσμευ−

τική για τις μελλοντικές οικιστικές επεκτάσεις, εφόσον 
προκύψουν νέα δεδομένα. Αναπτύσσεται περιμετρικά 
του οικισμού της Πρέβεζας, σε περιοχές συνεχόμενες 
με τις οικιστικές επεκτάσεις που κρίνονται οικιστικά 
κατάλληλες.

1. Στην Περιοχή ελέγχου και περιορισμού της οικιστι−
κής εξάπλωσης (ΠΕΠΔ−ΠΟΕ) επιτρέπονται οι χρήσεις:

− κατοικία
− κτίρια, εγκαταστάσεις και υποδομές αγροτικής πα−

ραγωγής κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 
270/Δ΄/31.5.1985), εξαιρουμένων των πτηνο−κτηνοτροφι−
κών εγκαταστάσεων και υποδομών.

− καταστήματα λιανικού εμπορίου, εξαιρουμένων των 
υπεραγορών, των πολυκαταστημάτων, των εμπορικών 
εκθέσεων

− καταστήματα παροχής υπηρεσιών, όπως γραφεία, 
τράπεζες

− εστιατόρια και αναψυκτήρια
− τουριστικές εγκαταστάσεις 3 αστέρων και άνω
− επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής όχλησης
− κτίρια και εγκαταστάσεις κοινωνικής υποδομής, 

όπως διοίκησης, εκπαίδευσης, πρόνοιας, περίθαλψης, 
πολιτισμού, αθλητισμού και θρησκευτικοί χώροι

− επιστημονικά και ερευνητικά κέντρα, ινστιτούτα και 
εργαστήρια

Β.3.2. Περιοχή γεωργικής γης (ΠΕΠΔ−ΓΓ)
Λόγω του πολυδιάστατου ρόλου της γεωργικής γης 

και των διαφορετικών πιέσεων που δέχεται, ορίζονται 
τρεις τομείς με βάση τα επιμέρους χαρακτηριστικά και 
τις κύριες επιδιώξεις:

α) Η γεωργική γη 1 καταλαμβάνει την έκταση βόρεια 
του αρχαιολογικού χώρου της Νικόπολης (ΠΕΠΔ−ΓΓ1) και 
έκταση μεταξύ των οικισμών Αγ. Θωμά, Νεοχωρίου και 
Αγ. Τριάδας (ΠΕΠΔ−ΓΓ7). Επιδιώκεται η υποστήριξη των 
αγροτικών οικισμών μέσω της ανάπτυξης δραστηριοτή−
των του πρωτογενούς και δευτερογενούς τομέα.

β) Η γεωργική γη 2 εντοπίζεται νότια του αρχαιολο−
γικού χώρου της Νικόπολης και δυτικά της Ε.Ο.21 και 
δυτικά του όρμου Βαθύ (ΠΕΠΔ−ΓΓ2, ΠΕΠΔ−ΓΓ3 και ΠΕΠΔ−
ΓΓ4). Επιχειρεί να λειτουργήσει ως μέσο αναχαίτισης 
της συνεχούς και γραμμικής εξάπλωσης της δόμησης 
και ως ζώνης μόνωσης της τουριστικής ζώνης και του 
οικισμού της Πρέβεζας.

γ) Η γεωργική γη 3 οριοθετείται στην ανατολική χερ−
σόνησο (ΠΕΠΔ−ΓΓ5, ΠΕΠΔ−ΓΓ6 και ΠΕΠΔ−ΓΓ8), με δυτικό 
όριο την Ε.Ο.21, εξαιρουμένου ενός τμήματος γεωργικής 
γης 1 (ΠΕΠΔ−ΓΓ7), όπως προαναφέρθηκε. Στόχο απο−
τελεί η διαφύλαξη έκτασης αμιγούς γεωργικής γης με 
χαρακτηριστικά υψηλής παραγωγικότητας.

1. Στην Γεωργική γη 1 (ΠΕΠΔ−ΓΓ1 και ΠΕΠΔ−ΓΓ7) επι−
τρέπονται οι χρήσεις:

− κατοικία
− κτίρια, εγκαταστάσεις και υποδομές αγροτικής πα−

ραγωγής κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 
270/Δ΄/31.5.1985)

− βιοτεχνίες και επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής 
όχλησης

− πρατήρια υγρών καυσίμων
− κτίρια και εγκαταστάσεις κοινωνικής υποδομής, 

όπως διοίκησης, εκπαίδευσης, πρόνοιας, περίθαλψης, 
πολιτισμού και αθλητισμού

− κοιμητήρια



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5339

2. Στην Γεωργική γη 2 (ΠΕΠΔ−ΓΓ2, ΠΕΠΔ−ΓΓ3 και ΠΕΠΔ−
ΓΓ4) επιτρέπονται οι χρήσεις:

− κατοικία
− κτίρια, εγκαταστάσεις και υποδομές αγροτικής πα−

ραγωγής κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 
270/Δ΄/31.5.1985), πλην των κτιρίων, των εγκαταστάσεων 
και των υποδομών πτηνο−κτηνοτροφικής παραγωγής.

− πρατήρια υγρών καυσίμων
− κτίρια και εγκαταστάσεις κοινωνικής υποδομής, 

όπως διοίκησης, εκπαίδευσης, πρόνοιας, περίθαλψης, 
πολιτισμού και αθλητισμού

− κοιμητήρια
− Επιπλέον, στην Γεωργική γη 2 (ΠΕΠΔ−ΓΓ2, ΠΕΠΔ−ΓΓ3 

και ΠΕΠΔ−ΓΓ4), σε βάθος 200 μ. από τον άξονα της πα−
ραλιακής Ε.Ο. Πρέβεζας – Ηγουμενίτσας και εκατέρωθεν 
αυτής, από τον κόμβο της ΒΙΠΕ και μέχρι τα όρια της 
ζώνης «Περιοχή αστικών λειτουργιών (ΠΕΠΔ−ΑΛ)», επι−
τρέπονται, πέραν από τις προαναφερόμενες χρήσεις, 
και οι παρακάτω χρήσεις:

− πρατήρια υγρών καυσίμων,
− εμπορικά καταστήματα, εμπορικές εκθέσεις και εκ−

θεσιακά κέντρα.
3. Στην Γεωργική γη 3 (ΠΕΠΔ−ΓΓ5, ΠΕΠΔ−ΓΓ6 και 

ΠΕΠΔ−ΓΓ8) επιτρέπονται οι χρήσεις:
− κατοικία, με μέγιστη επιφάνεια δόμησης: 160 τ.μ. και 

μέγιστη επιφάνεια κάλυψης 185 τ.μ.
− κτίρια, εγκαταστάσεις και υποδομές αγροτικής πα−

ραγωγής κατά τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 24.5.1985 (ΦΕΚ 
270/Δ΄/31.5.1985). Από τα κτίρια, τις εγκαταστάσεις και 
τις υποδομές κτηνοτροφικής παραγωγής επιτρέπονται 
μόνο εκείνες που αφορούν την εκτατική και ημισταυλι−
σμένη αιγο−προβατοτροφία και την εκτατική βοοτρο−
φία.

− βιοτεχνίες και επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής 
όχλησης με αντικείμενο συναφές με την επεξεργασία 
και συσκευασία γεωργικών προϊόντων.

− πρατήρια υγρών καυσίμων
− κτίρια και εγκαταστάσεις κοινωνικής υποδομής, 

όπως διοίκησης, εκπαίδευσης, πρόνοιας, περίθαλψης, 
πολιτισμού και αθλητισμού

− κοιμητήρια
Β.3.3. Περιοχή ανάπτυξης δραστηριοτήτων τουρισμού 

− αναψυχής (ΠΕΠΔ−ΤΑ)
Το τμήμα του παραλιακού μετώπου στο Ιόνιο Πέλαγος, 

εκτός των οικιστικών περιοχών και των ΠΕΠ, ορίζεται 
ως ζώνη τουρισμού − αναψυχής. Η ζώνη αυτή εντάσσε−
ται στη γενικότερη οργάνωση του παράκτιου χώρου 
του Ιονίου στους Νομούς Πρέβεζας και Θεσπρωτίας. 
Πρωταρχικός στόχος είναι η ενίσχυση της κύριας μορ−
φής τουρισμού υψηλής στάθμης και η προστασία του 
παράκτιου τοπίου.

Στην Περιοχή ανάπτυξης δραστηριοτήτων τουρισμού 
− αναψυχής (ΠΕΠΔ−ΤΑ) επιτρέπονται οι χρήσεις:

− κατοικία
− κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα 3 αστέρων και άνω 

και εγκαταστάσεις ειδικής τουριστικής υποδομής (π.χ. 
συνεδριακά κέντρα)

− εμπορικά καταστήματα λιανικού εμπορίου, εξαιρου−
μένων των υπεραγορών και των εμπορικών εκθέσεων.

− εστιατόρια και αναψυκτήρια
− κτίρια και εγκαταστάσεις αθλητισμού
− Επιπλέον, στην Περιοχή ανάπτυξης δραστηριοτήτων 

τουρισμού − αναψυχής (ΠΕΠΔ−ΤΑ), σε βάθος 200 μ. από 

τον άξονα της παραλιακής Ε.Ο. Πρέβεζας – Ηγουμενί−
τσας και εκατέρωθεν αυτής, από τον κόμβο της ΒΙΠΕ και 
μέχρι τα όρια της ζώνης «Περιοχή αστικών λειτουργιών 
(ΠΕΠΔ−ΑΛ)», επιτρέπονται, πέραν από τις προαναφερό−
μενες χρήσεις, και οι παρακάτω χρήσεις:

− πρατήρια υγρών καυσίμων,
− εμπορικά καταστήματα, εμπορικές εκθέσεις και εκ−

θεσιακά κέντρα.
Σε απόσταση 100μ. από τη γραμμή αιγιαλού επιτρέ−

πονται μόνο ισόγεια κτίρια.
Β.3.4. Περιοχή αστικών λειτουργιών (ΠΕΠΔ−ΑΛ)
Στόχος της οριοθέτησης των ΠΕΠΔ−ΑΛ είναι η ορ−

γάνωση και εξυγίανση των περιοχών κατά μήκος των 
κύριων οδικών αξόνων και η προσφορά επαρκούς και 
κατάλληλης γης για την εγκατάσταση νέων δραστηρι−
οτήτων και υπηρεσιών υποστηρικτικών προς την έδρα 
του Δήμου και κεντρικών λειτουργιών υπερτοπικής ση−
μασίας.

Η χωροθέτησή τους γίνεται με γνώμονα την εξυπη−
ρέτηση των οικιστικών περιοχών, την ελαχιστοποίηση 
των μετακινήσεων των κατοίκων της Πρέβεζας και την 
αποκοπή της γραμμικής εξάπλωσης του αστικού ιστού. 
Λόγω των διαφορετικών επιτρεπόμενων χρήσεων οι 
ΠΕΠΔ−ΑΛ διακρίνονται σε δύο τμήματα: στο τμήμα βό−
ρεια του οικισμού της Πρέβεζας και μέχρι το όριο της 
Β2 Ζώνης του αρχαιολογικού χώρου της Νικόπολης 
(ΠΕΠΔ−ΑΛ1) και στο τμήμα νοτιοανατολικά του οικισμού, 
σε επαφή με τους προτεινόμενους παράπλευρους της 
παραλιακής εθνικής οδού (ΠΕΠΔ−ΑΛ2).

Είναι δυνατή η χωροθέτηση οργανωμένων χώρων 
υποδοχής επιχειρήσεων, επιχειρηματικών πάρκων και 
νέων μορφών ΒΕΠΕ, εφόσον οι δραστηριότητές τους 
θα είναι συμβατές σύμφωνα με τις παρακάτω επιτρε−
πόμενες χρήσεις.

1. Στην Περιοχή αστικών λειτουργιών ΠΕΠΔ−ΑΛ1 επι−
τρέπονται οι χρήσεις:

− όλα τα κτίρια και οι εγκαταστάσεις που προβλέ−
πονται από τις διατάξεις της εκτός σχεδίου δόμησης, 
εκτός από:

− πτηνο−κτηνοτροφικές υποδομές και εγκαταστά−
σεις.

− μονάδες δευτερογενούς τομέα μέσης και υψηλής 
όχλησης.

2. Στην Περιοχή αστικών λειτουργιών ΠΕΠΔ−ΑΛ2 επι−
τρέπονται οι χρήσεις:

− επιτρέπονται όλα τα κτίρια και οι εγκαταστάσεις 
που προβλέπονται από τις διατάξεις της εκτός σχεδίου 
δόμησης, εκτός από:

− πτηνο−κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και υποδο−
μές

− βιομηχανίες και βιοτεχνίες.
Γ. ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ 

ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ
Η Γενική Πολεοδομική Οργάνωση και ρύθμιση των 

οικιστικών υποδοχέων του Δήμου Πρέβεζας φαίνεται 
στους χάρτες Π.3.1.−Π.3.2.−Π.3.3.γ., κλ. 1:5.000 και στους 
πίνακες Ι, ΙΙ, Π.1.1, Π.1.2. και Π.3.1. έως και Π.3.21 του Πα−
ραρτήματος, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.

Γ.1 Οι οικιστικοί υποδοχείς οργανώνονται σε πολεο−
δομικές ενότητες (Π.Ε.) σύμφωνα με τον Πίνακα Ι, του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.



5340 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Γ.2. Προτείνεται η εκπόνηση πολεοδομικών μελετών 
σε όλους τους υφιστάμενους οικιστικούς υποδοχείς που 
δεν διαθέτουν ρυμοτομικό σχέδιο και σε όλους τους 
νέους οικιστικούς υποδοχείς.

Γ.3. Εντός των Π.Ε. καθορίζονται οι χρήσεις σύμφωνα 
με το π.δ. 23.2.1987 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή−
σεων γης» (ΦΕΚ 166/Δ΄/6.3.1987) ως εξής:

1. γενική κατοικία σύμφωνα με το άρθρο 3 «Περιεχό−
μενα γενικής κατοικίας».

Δημιουργούνται τρεις διαβαθμίσεις αυτής της χρήσης 
ως εξής:

α) γενική κατοικία 1 με εξαίρεση τα πρατήρια βενζίνης, 
τα επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής όχλησης, τα 
εστιατόρια και τα αναψυκτήρια.

β) γενική κατοικία 2 με εξαίρεση τα πρατήρια βενζίνης 
και τα επαγγελματικά εργαστήρια χαμηλής όχλησης.

γ) γενική κατοικία 3 με εξαίρεση τα πρατήρια βεν−
ζίνης.

2. αμιγής κατοικία σύμφωνα με το άρθρο 2 «Περιεχό−
μενα αμιγούς κατοικίας».

3. κεντρικές λειτουργίες και τοπικό κέντρο πολεο−
δομικής ενότητας – γειτονιάς, σύμφωνα με το άρθρο 
4 «Περιεχόμενο πολεοδομικού κέντρου, κεντρικής λει−
τουργίας πόλης, τοπικού κέντρου συνοικίας, γειτονιάς», 
με εξαίρεση τα πρατήρια βενζίνης.

4. τουρισμός – αναψυχή, σύμφωνα με το άρθρο 8 «Πε−
ριεχόμενο τουρισμού – αναψυχής».

5. κοινωνικές εξυπηρετήσεις, σύμφωνα με το άρθρο 
10 «Περιεχόμενο κοινωνικών εξυπηρετήσεων»

6. ελεύθεροι χώροι−χώροι πρασίνου, σύμφωνα με το 
άρθρο 9 «Περιεχόμενο ελεύθερων χώρων−αστικού πρα−
σίνου», με εξαίρεση τα πολιτιστικά κτίρια και πολιτι−
στικές εγκαταστάσεις και τους χώρους συνάθροισης 
κοινού, για τους οποίους εξασφαλίζονται ξεχωριστοί 
χώροι.

Εντός των οικιστικών υποδοχέων, θεσμοθετημένων και 
προτεινόμενων για θεσμοθέτηση (επεκτάσεις) όπου δεν 
έχουν οριστεί χρήσεις γης, ισχύουν οι προτεινόμενες 
από το ΓΠΣ.

Εντός των οικιστικών υποδοχέων που έχουν θεσμοθε−
τημένες χρήσεις γης ισχύουν οι προτεινόμενες από το 
ΓΠΣ υποχρεωτικά μετά την αναθεώρηση των χρήσεων. 
Μέχρι την αναθεώρηση των χρήσεων εξακολουθούν να 
εφαρμόζονται οι υφιστάμενες, εφόσον δεν είναι δυσμε−
νέστερες και δεν έρχονται σε αντίθεση με τις προτει−
νόμενες από το ΓΠΣ.

Οι χρήσεις γης και όροι δόμησης των οικισμών με 
ιδιωτική πολεοδόμηση και των ΠΕΡΠΟ εξακολουθούν 
να ισχύουν όπως έχουν καθορισθεί στις αντίστοιχες 
πράξεις έγκρισής τους, εκτός εάν αναφέρεται διαφο−
ρετικά στην παρούσα απόφαση.

Γ.4. Στην περίπτωση που οι χρήσεις ή κοινόχρηστες ή 
κοινωφελείς υποδομές απεικονίζονται στους χάρτες με 
κύκλο και όχι εκτατικά τότε θα πρέπει να εφαρμοστούν 
ή χωροθετηθούν από την πολεοδομική μελέτη στην ευ−
ρύτερη περιοχή σύμφωνα με τα υπόβαθρα μεγαλύτερης 
ακρίβειας που θα διαθέτει, τη μεγαλύτερη εστίαση και 
ανάλυση που θα κάνει και τα νεότερα δεδομένα που 
θα προκύψουν.

Γ.5. Καθορίζονται χρήσεις, μέσος Σ.Δ., πυκνότητα και 
χωρητικότητα σε υφιστάμενους, νέους οικιστικούς υπο−
δοχείς και ΠΕΡΠΟ, όπως φαίνονται στους Πίνακες ΙΙ, Π.1.1 
και Π.1.2. του Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής και στους αντίστοιχους 
χάρτες Π.3.1.−Π.3.2.−Π.3.3.γ., κλ. 1:5.000, που συνοδεύουν 
την παρούσα.

Οι προτεινόμενοι μέσοι Σ.Δ. τίθενται ως κατεύθυνση 
για την πολεοδόμηση. Δεν θίγονται οι ισχύοντες συντε−
λεστές δόμησης μέχρι την έγκριση ή την αναθεώρηση 
της πολεοδομικής μελέτης σε οποιοδήποτε οικισμό, 
οπότε θα οριστούν συντελεστές δόμησης με βάση την 
ισχύουσα νομοθεσία και το μέσο Σ.Δ. που φαίνεται 
στους πίνακες ΙΙ, Π.1.1 και Π.1.2. του Παραρτήματος που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Γ.6. Κοινωνικός εξοπλισμός − Πολεοδομικές λειτουρ−
γίες: Οι ανάγκες σε κοινωνικό εξοπλισμό και λοιπές 
πολεοδομικές λειτουργίες ανά οικιστικό υποδοχέα του 
Δήμου Πρέβεζας φαίνονται στους Πίνακες Π.3.1. έως και 
Π.3.21, του Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Γ.7. Λοιπές κατευθύνσεις για την πολεοδόμηση:
1. Οι κοινόχρηστοι χώροι θα οριστούν επακριβώς από 

την Πολεοδομική Μελέτη εκάστου οικισμού, με την κα−
τεύθυνση να χωροθετούνται διάσπαρτοι σε ολόκληρο 
τον οικιστικό ιστό, δημιουργώντας ενιαίο δίκτυο. Γενικά, 
οι κοινόχρηστοι χώροι πρασίνου ενδείκνυται να χωρο−
θετούνται σε σχέση με αρχαιολογικούς χώρους, ρέματα 
και περιοχές που ευνοούν τη δημιουργία δικτύων πε−
ζοδρόμων περιπάτου και υπαίθριας αναψυχής και πο−
δηλατοδρόμων, να γίνεται δε προσπάθεια συνδυασμού 
τους με τα κέντρα γειτονιάς και τις προβλεπόμενες 
εγκαταστάσεις αθλητισμού, πολιτισμού, εκπαίδευσης, 
πρόνοιας και υγείας. Εν γένει οι κοινόχρηστες και κοι−
νωφελείς λειτουργίες θα χωροθετηθούν επακριβώς με 
την πολεοδομική μελέτη εκάστου οικισμού. Ειδικότερα 
στην Πρέβεζα και τον Παντοκράτορα προτείνεται να 
δημιουργηθεί ένα ισχυρό δίκτυο ελεύθερων χώρων και 
χώρων πρασίνου που αναπτύσσεται εντός των οικισμών 
αλλά και σε ολόκληρη την οικιστική περιοχή που εκτεί−
νεται από το Βαθύ μέχρι τα Χρονέικα.

2. Οι εκτάσεις των στρατοπέδων Αγίου Ανδρέα, Σολω−
μού, Αγίου Γεωργίου και Παπαγεωργίου να αποδοθούν 
στο Δήμο και να χωροθετηθούν οι χρήσεις που σημει−
ώνονται στον αντίστοιχο χάρτη Π.3.1.

3. Καταργούνται οι ισχύουσες ζώνες κοινωνικού συ−
ντελεστή (ΖΚΣ) στην Πρέβεζα.

4. Οριοθετούνται ευρύτερες ζώνες στις νέες επεκτά−
σεις των Π.Ε.3 και Π.Ε.4, εντός των οποίων είναι δυνατό 
να καθοριστούν Ζώνες Υποδοχής Συντελεστή Δόμη−
σης (ΖΥΣ) μετά από εκπόνηση ειδικής μελέτης, όπως 
ορίζεται στο ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197Α΄/27.8.2002), όπως 
φαίνεται στον χάρτη Π.3.1. – Π.3.2. – Π.3.3.γ.

5. Διατηρούνται το όριο και οι ρυθμίσεις που ισχύουν 
στο παραδοσιακό τμήμα του οικισμού της Πρέβεζας σύμ−
φωνα με το από 30.12.1988 π.δ. (ΦΕΚ 39/Δ΄/26.1.1989).

6. Προτείνονται μελέτες ανάπλασης, σύμφωνα με τα 
άρθρα 8 – 13 του ν. 2508/1997, σε 4 περιοχές του οικισμού 
της Πρέβεζας κατά προτεραιότητα: (α) στο φρούριο του 
Αγίου Ανδρέα και τη γύρω του ζώνη, (β) στην περιοχή 
που προτείνεται να αποτελέσει το νότιο πάρκο πόλης, 
από το πρώην στρατόπεδο Σολωμού μέχρι τις Εργα−
τικές Κατοικίες του Αγίου Γεωργίου, (γ) στη ζώνη του 
παράκτιου μετώπου από το νοσοκομείο ως τη Μαργα−
ρώνα και (δ) στην παρατάφρια περιοχή από το στάδιο 
μέχρι την περιοχή «Τρίστρατο».



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5341

7. Απαγορεύεται η πολεοδόμηση της Π.Ε.6−Βαθύ αν 
προηγουμένως δεν παύσει η λειτουργία ή δεν απο−
μακρυνθούν οι εγκαταστάσεις αποθήκευσης και διακί−
νησης καυσίμων του στρατοπέδου Παπαγεωργίου για 
λόγους ασφάλειας και πρόληψης ατυχημάτων.

8. Επιπλέον πολεοδομικές παρεμβάσεις που αφορούν 
τροποποιήσεις ορίων, όρων δόμησης και χρήσεων είναι 
οι παρακάτω:

− Προτείνεται τροποποίηση του άρθρου 1 της 1065/1998 
απόφασης Νομάρχη Πρέβεζας (ΦΕΚ 322/Δ΄/19.5.1998) 
με θέμα «΄Εγκριση υποχρεώσεων εξασφάλισης χώρου 
στάθμευσης αυτοκινήτων στην πόλη της Πρέβεζας κα−
θώς και την ευρύτερη περιοχή του Δήμου Πρέβεζας», 
ώστε στον οικισμό της Πρέβεζας (Π.Ε. 1−8) να απαιτείται 
για την κατοικία μία θέση στάθμευσης ανά 100 τ.μ. 
επιφάνειας κτιρίου.

− Προτείνεται τροποποίηση της οριοθέτησης του οικι−
σμού των Φλάμπουρων, ώστε να εξαιρεθούν της οριοθέ−
τησης τα δάση και οι δασικές εκτάσεις που εντάχθηκαν 
κατά τον αρχικό καθορισμό των ορίων του. Μέχρι τότε 
απαιτείται σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Δασικής Υπη−
ρεσίας για τις επιτρεπτές επεμβάσεις. Επιπλέον, απαι−
τείται η εκπόνηση ειδικότερης γεωλογικής μελέτης για 
να εντοπιστούν επακριβώς οι γεωλογικά ακατάλληλες 
περιοχές, η ύπαρξη των οποίων καταδείχτηκε από τη 
μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας. Σύμφωνα με τα 
συμπεράσματά της και εάν απαιτηθεί, θα πρέπει κατά 
την τροποποίηση της οριοθέτησης του οικισμού, να 
εξαιρεθούν της οριοθέτησης οι γεωλογικά ακατάλληλες 
περιοχές.

− Προτείνεται τροποποίηση της οριοθέτησης του 
οικισμού της Νικόπολης, προκειμένου να προστατευ−
θεί καλύτερα ο αρχαιολογικός χώρος αλλά και για να 
διασαφηνιστεί το ιδιοκτησιακό καθεστώς ορισμένων 
οικοπέδων που εντάσσονται στην Α΄ ζώνη του αρχαι−
ολογικού χώρου.

− Προτείνεται τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
που εγκρίθηκε με την 4153/16.11.1993 απόφαση Νομάρχη 
Πρέβεζας (ΦΕΚ 1435/Δ΄/10.12.1993) στον οικισμό του Μύ−
τικα, προκειμένου να χωροθετηθεί το νέο νοσοκομείο 
της Πρέβεζας, εφ όσον αποφασιστεί αρμοδίως. Επίσης, 
προτείνεται η τροποποίηση της οριοθέτησης του οικι−
σμού, ώστε να εξαιρεθούν της οριοθέτησης τα δάση 
και οι δασικές εκτάσεις που έχουν περιληφθεί κατά τον 
αρχικό καθορισμό των ορίων του. Μέχρι τότε απαιτείται 
σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Δασικής Υπηρεσίας για 
τις επιτρεπτές επεμβάσεις.

− Προτείνεται τροποποίηση των όρων δόμησης του 
οικισμού Σκάλα−Σκαφιδάκι, ώστε να οριστεί μέγιστος 
αριθμός ορόφων ένας (1), να απαγορευτεί η δόμηση σε 
ζώνη 50 μ. από τη γραμμή αιγιαλού και να επιβληθεί η 
κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυμάτων.

− Προτείνεται να διερευνηθεί η δυνατότητα αναθε−
ώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου στους οικισμούς 
Κλείσμα−Σκαφιδάκι και Σκάλα−Σκαφιδάκι, οι οποίοι είναι 
σε μεγάλο βαθμό αδόμητοι, με σκοπό την αύξηση των 
κοινόχρηστων χώρων.

− Στην προτεινόμενη ΠΕΡΠΟ στη θέση Κούκος Μο−
νολίθι ορίζεται το ελάχιστο ποσοστό κοινοχρήστων 
– κοινωφελών χώρων σε 50%.

Δ. ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΟΥΣ ΤΟΜΕΑ 
(ΒΙ.ΠΕ.)

Η Περιοχή Υποδοχής Δραστηριοτήτων Δευτερογενούς 
Τομέα περιλαμβάνει την υφιστάμενη θεσμοθετημένη 
βιομηχανική περιοχή (ΒΙ.ΠΕ.). Η σε εξέλιξη τροποποίηση 
του ρυμοτομικού της σχεδίου και οργάνωση περιοχής 
αποθήκευσης – διαμετακόμισης προϊόντων σε τμήμα 
της, η βελτίωση των συνδέσεων με τους οδικούς άξονες 
και τις άλλες υποδομές μεταφοράς και η ολοκλήρωση 
των λοιπών έργων τεχνικής υποδομής θα μειώσουν τις 
επιπτώσεις στο φυσικό περιβάλλον και τις οικιστικές 
περιοχές, θα εμπλουτίσουν και θα οργανώσουν καλύ−
τερα και αποτελεσματικότερα τις χρήσεις και θα εν−
δυναμώσουν την αναπτυξιακή της πορεία.

1. Στην Περιοχή υποδοχής δραστηριοτήτων δευτε−
ρογενούς τομέα οι επιτρεπόμενες χρήσεις και οι όροι 
και περιορισμοί δόμησης των επιτρεπόμενων χρήσεων 
καθορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα πολεοδομική 
μελέτη.

2. Προτείνεται η τροποποίηση της Πολεοδομικής Με−
λέτης της ΒΙΠΕ, ώστε να καθορισθεί το ΝΑ τμήμα της 
ως χώρος υποδοχής και εγκατάστασης χρήσεων απο−
θήκευσης και χονδρεμπορίου.

Ε. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΙΣΧΥΟΝΤΟΣ ΓΠΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ
Λαμβάνοντας υπόψη: (α) την ανάγκη οργάνωσης όλης 

της περιφέρειας του Δήμου με βάση τις αρχές του ν. 
2508/1997 (ΦΕΚ 124Α΄/1997), (β) την αναπτυξιακή φυσιο−
γνωμία της περιοχής μετά την κατασκευή της ζεύξης 
του Ακτίου, (γ) τα νέα δεδομένα ως προς τη χωρική 
ανάπτυξη (π.χ. Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχε−
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Ηπείρου), 
ως προς την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος 
(π.χ. Εθνικό Πάρκο Υγροτόπων Αμβρακικού Κόλπου) και 
ως προς την προστασία της πολιτισμικής κληρονομιάς 
(π.χ. π.δ. προστασίας αρχαιολογικού χώρου Νικόπολης), 
προτείνεται:

Α. τροποποίηση του εγκεκριμένου με την 
77056/4271/26.10.1988 απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε. (ΦΕΚ 818/Δ΄/16.11.1988), όπως επαναδημοσιεύτηκε 
με την 50654/1578/6.3.92 απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε. (ΦΕΚ 364/Δ΄/15.4.1992) και τροποποιήθηκε με την 
71975/3812/3.6.1993 απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
(ΦΕΚ 757/Δ΄/7.7.1993), ΓΠΣ (ν. 1337/1983) ως προς τα πα−
ρακάτω:

1. τροποποιούνται τα όρια των πολεοδομικών ενοτή−
των και η έκταση ορισμένων εξ αυτών

2. καταργούνται οι Ζώνες Κοινωνικού Συντελεστή
3. καταργείται η χωροθέτηση των εξής χρήσεων:
3.1. του νεκροταφείου ανατολικά του στρατοπέδου 

Κονκουρή
3.2. του Κέντρου Υγείας − ΙΚΑ βόρεια του Νοσοκο−

μείου και της Γηριατρικής Κλινικής στην επέκταση του 
νοσοκομείου

4. τροποποιείται η ιεράρχηση και η χάραξη του οδικού 
δικτύου

5. τροποποιείται η χρήση γης (γενική κατοικία) και η 
χωροθέτηση του τοπικού κέντρου, στην ΠΕ Βλάχικα.

Β. αναθεώρηση των εγκεκριμένων πολεοδομικών με−
λετών των Π.Ε. Λευκαδίτικα, Νοσοκομείο, Υδραγωγείο 
και Αγία Ειρήνη του οικισμού της Πρέβεζας και της 
εγκεκριμένης πολεοδομικής μελέτης του οικισμού του 
Παντοκράτορα ως προς τα παρακάτω:

1. τροποποίηση των χρήσεων γης (κεντρικές λειτουρ−
γίες, γενική κατοικία, αμιγής κατοικία)



5342 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

2. τροποποίηση χωροθέτησης κοινωφελών λειτουρ−
γιών (εκπαίδευσης, πρόνοιας, αθλητισμού, πολιτισμού, 
διοίκησης)

ΣΤ. ΥΠΟΔΟΜΕΣ
Στον Πίνακα ΙV του Παραρτήματος φαίνονται ιεραρχη−

μένα τα προτεινόμενα έργα και μελέτες. Επίσης αστικές 
υποδομές ύδρευσης, αποχέτευσης, ενέργειας και τηλε−
πικοινωνιών των οικισμών του Δήμου φαίνονται στους 
χάρτες Π.3.3.α. και Π.3.3.β. κλίμακας 1:5.000. Ειδικότερα:

ΣΤ.1 Μεταφορικό Δίκτυο
Όσο αφορά το γενικό υπεραστικό μεταφορικό δίκτυο 

προτείνονται:
− λειτουργική αναβάθμιση της παραλιακής Ε.Ο.
− λειτουργική υποβάθμιση της Ε.Ο.21 εντός των ορίων 

του Δήμου Πρέβεζας
− κατασκευή της περιμετρικής οδού της Πρέβεζας και 

των κάθετων οδών και των κόμβων σύνδεσης με την 
παραλιακή Ε.Ο.

− κατασκευή της νέας οδού σύνδεσης λιμένα − ΒΙ.ΠΕ. − 
παραλιακής Ε.Ο.

− κατασκευή των νέων οδικών προσβάσεων της Νικό−
πολης και Μύτικα

− κατασκευή της νέας χάραξης της επαρχιακής οδού 
1 που θα λειτουργεί και ως παρακαμπτήρια οδός του 
όρμου Βαθύ

− κατασκευή της νέας οδού σύνδεσης Νικόπολης – Μι−
χαλιτσίου – Φλάμπουρων

− δημιουργία νέας οδού που θα παρακάμπτει τον οι−
κισμό του Νεοχωρίου και θα συνδέει απρόσκοπτα τα 
νέα κοιμητήρια με την πόλη της Πρέβεζας.

− κατασκευή οργανωμένου λιμένα σκαφών αναψυχής 
στην Πρέβεζα

− κατασκευή ποδηλατόδρομων σύνδεσης Πρέβεζας−
ΤΕΙ και Αγ.Θωμά−Αγ.Τριάδας−Νεοχωρίου

− δημιουργία πεζοδρόμων με πιθανά κίνητρα και άλλα 
μέτρα προστασίας του ενδιαφέροντος ανάγλυφου του 
τοπίου, ώστε να εξασφαλιστεί η προσπελασιμότητα 
των ακτών.

− αναβάθμιση της οδού σύνδεσης Αγίων Αποστόλων 
– Ε.Ο.21

− κατασκευή παράπλευρων οδών σε όλες τις εθνικές 
οδούς

− βελτίωση των εισόδων−εξόδων των οικισμών και των 
βασικών διασταυρώσεων υπεραστικών οδών

− επέκταση των εγκαταστάσεων του σταθμού υπε−
ραστικών λεωφορείων και σύνδεσή του με τους νέους 
οδικούς άξονες

− διερεύνηση για τη δυνατότητα λειτουργίας του λι−
μένα Πρέβεζας με διπλό ρόλο: τουριστικό και εμπορικό 
και εκπόνηση όλων των απαραίτητων περιβαλλοντικών 
μελετών

− ιεράρχηση και βελτίωση αλιευτικών καταφυγίων διε−
ρεύνηση της δυνατότητας και βιωσιμότητας κατασκευής 
σιδηροδρομικής γραμμής που θα συνδέει το Δήμο Πρέ−
βεζας με τις υπό μελέτη γραμμές (Καλαμπάκα−Ιωάννινα−
Ηγουμενίτσα και Ιωάννινα−Αντίρριο)

Όσο αφορά τις αστικές μεταφορικές υποδομές προ−
τείνονται:

− δημιουργία δύο κύριων αξόνων κίνησης πεζών και 
ποδηλάτων στους οικισμούς Πρέβεζας, Παντοκράτο−
ρα και Αλωνακίου: ο ένας ακολουθώντας το παράκτιο 
μέτωπο(στο μεγαλύτερο μήκος του) από Βαθύ μέχρι 
Χρονέικα και ο δεύτερος στα ίχνη της παλιάς τάφρου, 

συνεχιζόμενος προς βορρά μέχρι τα Βλάχικα και προς 
νότο μέχρι την Κυανή Ακτή.

− ενίσχυση και δημιουργία ευνοϊκών συνθηκών για 
πεζούς και ποδηλάτες σε όλους τους οικιστικούς υπο−
δοχείς, κατά προτεραιότητα στην Πρέβεζα, τον Παντο−
κράτορα, το Αλωνάκι, το Μύτικα, τη Νικόπολη και τον 
Άγιο Θωμά.

− δημιουργία ενιαίου, ολοκληρωμένου και ιεραρχημέ−
νου δικτύου αστικών συλλεκτήριων οδών σε όλους τους 
οικιστικούς υποδοχείς (υπάρχουσες και νέες οικιστικές 
περιοχές)

− υποβάθμισή της κεντρικής οδού σύνδεσης Πρέβεζας−
Παντοκράτορα (οδός Κυανής Ακτής) από υπεραστική 
οδό διαμπερούς κυκλοφορίας σε οδό τοπικής εξυπη−
ρέτησης.

− δημιουργία νέας οδού που θα παρακάμπτει τον οι−
κισμό του Νεοχωρίου και θα συνδέει απρόσκοπτα τα 
νέα κοιμητήρια με την πόλη της Πρέβεζας.

ΣΤ.2 Ενεργειακό και Τηλεπικοινωνιακό Δίκτυο
Τα δίκτυα ηλεκτρικής ενέργειας και τηλεπικοινωνι−

ών εντός των ορίων του Δήμου είναι ανεπτυγμένα σε 
μεγάλο βαθμό. Επομένως, δεν αναμένεται να παρουσι−
αστούν σημαντικά προβλήματα στο χρονικό ορίζοντα 
εφαρμογής της παρούσας μελέτης, εφόσον καλυφθούν 
εγκαίρως οι νέες οικιστικές περιοχές και οι παραγωγι−
κές ζώνες. Ωστόσο, επιπλέον βαρύτητα πρέπει να δοθεί 
στην επέκταση των ευρυζωνικών δικτύων και την ανά−
πτυξη σύγχρονων υπηρεσιών τηλεπικοινωνιών. Επιπλέον, 
προτείνεται η σύνδεση του Δήμου με το δίκτυο φυσικού 
αερίου.

ΣΤ.3  Ύδρευση
Προτείνεται:
− διαχειριστική μελέτη υδάτινων πόρων σε επίπεδο 

υδατικού διαμερίσματος και λεκάνης απορροής,
− βελτίωση του δικτύου στον οικισμό της Νικόπολης,
− αντικατάσταση παλαιών τμημάτων των εσωτερικών 

δικτύων από ακατάλληλα υλικά ή με ανεπαρκή διατο−
μή,

− ανασχεδιασμός των δικτύων, στα οποία παρατηρού−
νται άναρχη ανάπτυξη και σημαντικές διαρροές, στις 
υφιστάμενες και νέες οικιστικές περιοχές,

− παρακολούθηση της ποιότητας του νερού και της 
λειτουργίας του δικτύου και η δημιουργία ηλεκτρονικού 
αρχείου και βάσης δεδομένων για τη διάταξη και τα 
χαρακτηριστικά των δικτύων,

− επικαιροποίηση των υπαρχουσών μελετών ύδρευσης 
και εκπόνηση μελετών για τους οικιστικούς υποδοχείς 
που δε διαθέτουν.

ΣΤ.4 Αποχέτευση
Προτείνονται:
− επικαιροποίηση των μελετών και η συμπλήρωση και 

αναβάθμιση του δικτύου των οικισμών που ήδη διαθέ−
τουν,

− εκπόνηση μελετών και κατασκευή χωριστικών απο−
χετευτικών δικτύων σε όσους οικισμούς δεν εξυπηρε−
τούνται ακόμη και η σύνδεσή τους με την κεντρική 
μονάδα επεξεργασίας λυμάτων του Δήμου, μετά την 
ολοκλήρωση και την αναβάθμισή της,

− δημιουργία δικτύου στην Περιοχή ανάπτυξης δρα−
στηριοτήτων τουρισμού−αναψυχής,

− ολοκλήρωση των αποχετευτικών δικτύων στη ΒΙ.ΠΕ. 
και η κατασκευή μονάδας επεξεργασίας λυμάτων.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5343

ΣΤ.5 Απορρίμματα
Το σύνολο του Δήμου εξυπηρετείται από το νέο ΧΥΤΑ 

εντός του Νομού Θεσπρωτίας. Επίσης, για τον καλύτερο 
τρόπο μεταφοράς και διαχείρισης των απορριμμάτων 
του Δήμου, προτείνεται η αναζήτηση χώρου σταθμού 
μεταφόρτωσης απορριμμάτων (ΣΜΑ). Έχουν αποκατα−
σταθεί όλοι οι ανενεργοί ΧΑΔΑ του Δήμου και έχουν 
δρομολογηθεί τα έργα αποκατάστασης του ενεργού 
Χ.Α.Δ.Α. στη θέση Κούκος.

ΣΤ.6 Λοιπές Υποδομές
Προτείνονται:
− εκπόνηση μελετών πυροπροστασίας για όλες τις πε−

ριοχές δάσους και δασικών εκτάσεων, κατά προτεραιό−
τητα για τα αισθητικά άλση και δασύλλια, καθώς και για 
την περιοχή ανάπτυξης δραστηριοτήτων τουρισμού – 
αναψυχής,

− δημιουργία σχεδίου αντιμετώπισης φυσικών κατα−
στροφών και έκτακτων αναγκών για όλους τους οικι−
στικούς υποδοχείς που θα περιλαμβάνουν εκτός των 
άλλων τον καθορισμό χώρων συγκέντρωσης κοινού και 
εγκαταστάσεις έκτακτης ανάγκης

− παύση λειτουργίας ή απομάκρυνση των δεξαμενών 
αποθήκευσης του στρατοπέδου Παπαγεωργίου

− επέκταση, συντήρηση και κατασκευή πυροσβεστικών 
κρουνών σε όλους τους οικιστικούς υποδοχείς, τις πα−
ραγωγικές ζώνες (π.χ. ΒΙ.ΠΕ.) και τις κρίσιμες κοινωνικές 
και τεχνικές υποδομές

− εκπόνηση σχεδίων επέμβασης και διαχείρισης ατυ−
χημάτων τόσο στο οδικό δίκτυο, ιδιαίτερα την υποθα−
λάσσια ζεύξη, όσο και στη θάλασσα (Ιόνιο Πέλαγος και 
Αμβρακικός Κόλπος) που να αφορούν και τα ελλιμενι−
ζόμενα πλοία και σκάφη και τα διερχόμενα

− κατασκευή του νέου νοσοκομείου Πρέβεζας στον οι−
κισμό του Μύτικα και λειτουργία κέντρου υγείας αστικού 
τύπου στην Πρέβεζα, στο χώρο του σημερινού νοσοκο−
μείου, εφόσον αποφασισθεί αρμοδίως.

− εξαίρεση των καταρχήν ακατάλληλων για δόμηση 
περιοχών σύμφωνα με τα συμπεράσματα της γεωλο−
γικής μελέτης.

Ζ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ Γ.Π.Σ. ΔΗΜΟΥ ΠΡΕ−
ΒΕΖΑΣ

Ζ.1 Φορέας εφαρμογής του Γ.Π.Σ.
Για την ενεργοποίηση και παρακολούθηση της εφαρ−

μογής του Γ.Π.Σ. του Δήμου προτείνεται η σύσταση νομι−
κού προσώπου δημοσίου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), σύμφωνα με 
το άρθρο 6 παρ. 1 του ν. 2508/1997 «Όργανα εφαρμογής 
των Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων και των Σχεδίων 
Χωρικής και Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης». 
Σκοπός του είναι η παρακολούθηση της εφαρμογής 
όλων των Γ.Π.Σ. /Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. του Νομού Πρέβεζας.

Επίσης, κρίνεται σκόπιμη η διερεύνηση για τη συγκρό−
τηση ενός διανομαρχιακού φορέα, προσανατολισμένου 
στην παράκτια ζώνη του Ιονίου που θα περιλαμβάνει 
τους αντίστοιχους Δήμους των Νομών Πρέβεζας − Θε−
σπρωτίας, κατόπιν συνεργασίας των αντίστοιχων Ν.Α.

Ζ2 Προτεινόμενα έργα και μελέτες − Χρονοδιάγραμ−
μα

Στον Πίνακα ΙΙΙ του Παραρτήματος φαίνονται ιεραρ−
χημένα τα προτεινόμενα έργα και μελέτες.

Η. ΓΕΝΙΚΕΣ – ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Η.1 α) Σε όλες τις εκτός οικισμών ζώνες, ορίζεται όριο 

κατάτμησης και αρτιότητας τα 4 στρέμματα εκτός εάν 
άλλως ορίζεται στις επιμέρους ζώνες. Καταργούνται 

οι παρεκκλίσεις του διατάγματος της εκτός σχεδίου 
δόμησης (π.δ. 24.5.1985) που αφορούν την αρτιότητα 
των γηπέδων.

β) Διατάξεις περί απαγόρευσης κατάτμησης γηπέδων 
ή που ορίζουν μεγαλύτερα όρια κατάτμησης και αρτιό−
τητας κατισχύουν των οριζομένων με το Γ.Π.Σ.

γ) Στην περίπτωση που ένα γήπεδο εμπίπτει σε δύο ή 
περισσότερες ζώνες με διαφορετικές ρυθμίσεις και χρή−
σεις η δόμηση διέπεται από τους ακόλουθους όρους:

− Οι χρήσεις των κτιρίων θα πρέπει να επιτρέπονται 
στη θέση που κατασκευάζονται.

− Ο Σ.Δ. θα είναι ο ισχύων στη ζώνη όπου κατασκευά−
ζεται το κτίριο, λαμβάνοντας υπόψη όλη την επιφάνεια 
του γηπέδου.

− Η αρτιότητα και ο Σ.Δ. υπολογίζονται στο σύνολο 
του γηπέδου.

δ) Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις των από 
6.10.1978(ΦΕΚ 538 Δ΄) και από 24.5.1985 (ΦΕΚ 270 Δ΄) π.δ/
των όπως ισχύουν εκάστοτε, εκτός εάν άλλως ορίζεται 
στις επιμέρους ζώνες.

Η.2 Σε όλες τις περιοχές επιτρέπεται η κατασκευή 
εγκαταστάσεων και δικτύων ύδρευσης, αποχέτευσης, 
συλλογής, μεταφοράς και επεξεργασίας λυμάτων και 
στερεών αποβλήτων, τηλεπικοινωνιών, ενέργειας, με−
ταφορών και συναφών υποδομών σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία. Συμπεριλαμβάνονται οι 
υποδομές των άρθρων 3 και 7 του από 24.5.1985 π.δ. 
(ΦΕΚ 270/Δ΄/31.5.1985). Επίσης, επιτρέπονται τα έργα 
οδοποιίας, οι πεζόδρομοι, οι ποδηλατόδρομοι και άλλα 
έργα μεταφορικής υποδομής εφόσον τηρηθούν οι νό−
μιμες διαδικασίες.

Η.3 Σε όλες τις περιοχές επιτρέπονται εγκαταστά−
σεις έρευνας και παραγωγής ήπιων πηγών ενέργειας 
(ερευνητικά κέντρα, ινστιτούτα, εγκαταστάσεις παρα−
γωγής αιολικής, φωτοβολταϊκής ενέργειας, ενέργειας 
από βιοκαύσιμα και λοιπές ανάλογες εγκαταστάσεις) 
μετεωρολογικών, γεωδυναμικών και συναφών σταθμών 
και εγκαταστάσεων λήψης δεδομένων, λαμβανομένου 
υπ’ όψη και του Ειδικού Πλαισίου για τις ΑΠΕ (ΦΕΚ 
2464/Β΄/2008).

Η.4 Σε ζώνη πλάτους 50 μ. εκατέρωθεν του άξονα 
της γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας τάσης 
150KV επιτρέπονται μόνο γεωργικές αποθήκες, με την 
προϋπόθεση ότι δεν απαιτείται μεγαλύτερη απόσταση 
από τυχόν εγκριθείσες μελέτες περιβαλλοντικών επι−
πτώσεων και την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Η.5 Επιβάλλεται η οριοθέτηση των ρεμάτων της πε−
ριοχής.

Η.6 Για τη δόμηση ισχύει η νομοθεσία περί δασών. Στις 
προτεινόμενες για πολεοδόμηση περιοχές, θα γίνει πρά−
ξη χαρακτηρισμού κατά τη διαδικασία πολεοδόμησης.

Η.7 Κατά την πολεοδόμηση περιοχών επιβάλλεται η 
σύνταξη αναλυτικής γεωλογικής μελέτης σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

Η.8 Απαγορεύεται η ίδρυση νέων χοιροστασίων εντός 
των ορίων του Δήμου. Η ίδρυση πτηνοτροφείων επιτρέ−
πεται μόνο στην Περιοχή γεωργικής γης 1. Επιπλέον, 
ορίζονται τα 150 μ. ως ελάχιστη απόσταση των πτηνο−
κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων, πλην των οικόσιτων 
ζώων, από τα όρια των οικιστικών περιοχών ανεξαρτή−
τως πληθυσμιακού μεγέθους. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι 
αποστάσεις όπως ορίζονται στην εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.



5344 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Η.9 Είναι δυνατός ο χαρακτηρισμός περιοχής οργα−
νωμένης ανάπτυξης παραγωγικών δραστηριοτήτων 
και συγκεκριμένα περιοχής οργανωμένης ανάπτυξης 
υδατοκαλλιεργειών (ΠΟΑΥ), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία (ν. 2742/1999) εντός των ορίων του Δήμου. Η 
ιχθυοκαλλιεργητική δραστηριότητα επιτρέπεται μόνο 
στην παράκτια ζώνη του Αμβρακικού Κόλπου.

Η.10 Απαγορεύεται η διάσπαση όγκου των κατοικιών 
στις ΠΕΠ και τις ΠΕΠΔ. Δεν επιτρέπεται η εγκατάσταση 
λυομένων οικίσκων παρά μόνο προσωρινά για εργοτάξια 
ή για λόγους έκτακτης ανάγκης.

Η.11 Επιτρέπεται η αποκατάσταση – επανάχρηση μη 
λειτουργούντων λατομείων για αθλητικούς – πολιτιστι−
κούς σκοπούς σε όλες τις ζώνες, τηρούμενων λοιπών 
ισχυουσών διατάξεων.

Η.12 Επιτρέπεται η επισκευή και η αποκατάσταση πα−
λαιών κτισμάτων αντιπροσωπευτικών της παραδοσιακής 
αρχιτεκτονικής, με έγκριση της ΕΠΑΕ ως προς τη μορφή 
και τη χρήση, έστω και αν οι αιτούμενες να εκτελεστούν 
εργασίες αντίκειται στις ρυθμίσεις του ΓΠΣ.

Η.13 Στις εκτός σχεδίου περιοχές, πάνω από το μέ−
γιστο επιτρεπόμενο ύψος των κτιρίων επιβάλλεται η 
κατασκευή στέγης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Είναι δυνατή η εξαίρεση με αιτιολογημένη απόφαση 
της ΕΠΑΕ,.

Η.14 Με την έγκριση του ΓΠΣ Πρέβεζας, ισχύουν οι 
προβλεπόμενες από αυτό ρυθμίσεις για ΠΕΡΠΟ και όχι 
η υπ’ αριθμ. 26640/4167/2001 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.
Δ.Ε. (ΦΕΚ 1043/Δ΄/14.12.2001) στο τμήμα που αφορά το 
Δήμο Πρέβεζας.

Η.15 Ο καθορισμός χώρων ανέγερσης κτιρίων δημό−
σιων ή ιδιωτικών σκοπών και εν γένει κτιρίων κοινής 
ωφέλειας, καθώς και οι όροι και περιορισμοί δόμησης 
αυτών εγκρίνονται εφόσον επιτρέπονται στην αντίστοι−
χη ζώνη εκτός σχεδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 26 του ν. 1337/1983, όπως ισχύει.

Η.16 Στην περιοχή της χερσαίας ζώνης του λιμένα 
Πρέβεζας επιτρέπεται η δόμηση σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία.

Η.17 Επιτρέπεται η εγκατάσταση Σταθμού Μαζικής 
Μεταφοράς (ΚΤΕΛ) στην Π.Ε. Βαθύ.

Η.18 Ο καθορισμός των αρχαιολογικών χώρων και των 
ζωνών προστασίας τους καθώς και οι απαιτούμενες 
εγκρίσεις ρυθμίζονται από το ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153Α΄) 
όπως εκάστοτε ισχύει. Οι ρυθμίσεις που γίνονται με το 
Γ.Π.Σ. στις περιοχές αυτές ισχύουν εφόσον δεν έρχονται 
σε αντίθεση με ρυθμίσεις του ΥΠ.ΠΟ.

Η.19 Περιοχές με ίδιο νομικό καθεστώς (όπως εγκατα−
στάσεις που εξυπηρετούν την εθνική άμυνα κ.λπ.) εξαι−
ρούνται των ρυθμίσεων της παρούσας. Οι χρήσεις και 
η δόμησή τους επιτρέπονται σύμφωνα με το ίδιο νομικό 
καθεστώς τους ή τις ειδικές για κάθε χώρο διατάξεις 
της νομοθεσίας, όπως εκάστοτε ισχύουν.

Η.20 Οι περιοχές που έχουν εγκεκριμένα τοπικά ρυ−
μοτομικά σχέδια και δεν απεικονίζονται λόγω κλίμακας 
στα πλαίσια του ΓΠΣ, εξαιρούνται των ρυθμίσεων της 
παρούσας και διατηρούν τις θεσμοθετημένες χρήσεις 
και τους όρους και περιορισμούς δόμησής τους.

Η. 21 Σύμφωνα με τη διαγραμματική απεικόνιση του 
χάρτη «Βασικών κατευθύνσεων χωρικής οργάνωσης 
του τουρισμού» που συνοδεύει το Ειδικό Πλαίσιο Χω−
ροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον 

Τουρισμό (κοινή υπουργική απόφαση 24208/2009, ΦΕΚ 
1138Β/11.6.2009) διασαφηνίζεται ότι ολόκληρη η έκταση 
του Δήμου Πρέβεζας κατατάσσεται στην κατηγορία Β2 
«Περιοχές με περιθώρια ανάπτυξης ήπιου και εναλλα−
κτικού τουρισμού».

Η.22 α) Νομίμως υφιστάμενα κτίρια και εγκαταστάσεις 
έργων υποδομής κατά την ημέρα δημοσίευσης της πρά−
ξης έγκρισης του Γ.Π.Σ. που αντιτίθενται στις διατάξεις 
του εξακολουθούν να λειτουργούν και να εκσυγχρονί−
ζονται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία 
στο γήπεδο επί του οποίου έχουν ανεγερθεί.

β) Σε κτίρια και εγκαταστάσεις που βρίσκονται εντός 
των ορίων ΠΕΠ δεν επιτρέπεται η επέκταση και ο εκ−
συγχρονισμός τους, όταν αυτός συνεπάγεται αύξηση 
του κτιριακού τους όγκου ή αύξηση του βαθμού όχλη−
σης ή αλλαγή κατηγορίας εις βάρος του περιβάλλο−
ντος σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 15393/2332/2002 (ΦΕΚ 
1022Β΄/5.8.2002) κοινή υπουργική απόφαση.

γ) Ειδικότερα, για τις βιομηχανίες, τις βιοτεχνίες και 
τα επαγγελματικά εργαστήρια που υπάγονται στις δι−
ατάξεις του ν. 3325/2005 (ΦΕΚ 68Α΄/11.3.2005) ισχύουν 
τα εξής:

αα) Οι δραστηριότητες που ιδρύθηκαν νόμιμα και 
έχουν περιβαλλοντικά αδειοδοτηθεί με επιβολή περι−
βαλλοντικών όρων, μέχρι την ημέρα δημοσίευσης της 
πράξης έγκρισης του Γ.Π.Σ. εξακολουθούν να λειτουρ−
γούν στο χώρο όπου βρίσκονται.

ββ) Επιτρέπεται η επέκταση των δραστηριοτήτων που 
ιδρύθηκαν νόμιμα μέσα στο χώρο στον οποίο λειτουρ−
γούν μέχρι την ημέρα δημοσίευσης της πράξης έγκρισης 
του Γ.Π.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν. 3325/2005.

γγ) Επιβάλλεται η απομάκρυνσή τους σε διάστημα 12 
ετών. Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στη μετεγκατάστα−
ση στο χώρο της ΒΙ.ΠΕ. εντός του προαναφερθέντος 
χρονικού διαστήματος της μονάδας «Εγκατάσταση 
αποθήκευσης και εμφιάλωσης υγραερίου» που σήμερα 
λειτουργεί νότια του οικισμού του Αγίου Θωμά.

Η.23 Επιτρέπονται έργα και δραστηριότητες που κατά 
την ημέρα δημοσίευσης του Γενικού Πολεοδομικού Σχε−
δίου, έχουν άδεια εγκατάστασης ή λειτουργίας ή έχουν 
περιβαλλοντικά αδειοδοτηθεί με επιβολή περιβαλλοντι−
κών όρων με τη δυνατότητα, εάν απαιτείται, επιβολής 
αρμοδίως πρόσθετων περιβαλλοντικών όρων.

Η.24 Στις προτεινόμενες για πολεοδόμηση περιοχές 
(επεκτάσεις) μέχρι την έγκριση της πολεοδομικής με−
λέτης ισχύουν τα παρακάτω:

1. Επιτρέπονται οι χρήσεις που ορίζονται στον Πίνακα 
ΙΙ ανά οικιστικό υποδοχέα.

2. Το κατώτατο όριο κατάτμησης και αρτιότητας των 
γηπέδων ορίζεται σε τέσσερα (4) στρ. Κατά παρέκκλιση 
θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα τα γήπεδα, εφόσον 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 1 
του 24.5.1985 π.δ. (ΦΕΚ 270Δ΄/1985). Οι λοιποί όροι και 
περιορισμοί δόμησης που θα ισχύουν ορίζονται στο από 
24.5.1985 π.δ. (ΦΕΚ 270/Δ΄/1985), όπως αυτό εκάστοτε 
ισχύει, και σε συνδυασμό με τις γενικές διατάξεις της 
παρούσας μελέτης.

3. Τα κτίρια δεν επιτρέπεται να τοποθετούνται εντός 
του πλάτους των ιδεατών επεκτάσεων των οδών εντός 
των οικισμών.

4. Επιβάλλεται η κατασκευή στέγης. Είναι δυνατή η 
εξαίρεση με αιτιολογημένη απόφαση της ΕΠΑΕ.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5345

Η.25 Εντός της περιοχής του Γ.Π.Σ. και ειδικότερα 
στις εκτός και εντός σχεδίου περιοχές που περιλαμ−
βάνονται σε αυτό, εφαρμόζονται οι προϊσχύουσες 
διατάξεις στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 26 του ν. 2831/ 2000 (ΦΕΚ 140/Α΄) όπως ισχύει 
εκάστοτε. Οι οικοδομικές άδειες εκδίδονται ή αναθε−
ωρούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο αυτό. 
Επίσης, εφαρμόζονται οι προϊσχύουσες διατάξεις για 
έργα ή δραστηριότητες για τα οποία έχει εγκριθεί 
η περιβαλλοντική αδειοδότηση ή έχουν υπαχθεί σε 
προγράμματα που χρηματοδοτούνται άμεσα ή έμμεσα 
από το Ελληνικό Δημόσιο ή την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Στις περιπτώσεις αυτές η οικοδομική άδεια πρέπει 
να εκδοθεί εντός ενός έτους από την έναρξη ισχύος 
του ΓΠΣ.

Η.26 Εξαιρούνται των ρυθμίσεων της παρούσας έργα 
εθνικής σημασίας μετά από έγκριση του Υπουργικού 

Συμβουλίου ή νόμο, καθώς και επεμβάσεις λόγω έκτα−
κτης ανάγκης (σεισμών, κατολισθήσεων, πλημμυρών, 
θεομηνιών κ.λπ.).

Η.27 Για την εξαίρεση από την κατεδάφιση πτηνοκτη−
νοτροφικών μονάδων που υπάγονται στις διατάξεις του 
ν. 3399/2005 (ΦΕΚ 255/Α΄) και της υπ’ αριθμ. 244203/2006 
(ΦΕΚ 75/Β΄) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύουν 
σήμερα, εφαρμόζονται οι διατάξεις που ίσχυαν πριν 
την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, εφόσον 
κατατεθούν τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην 
υπ’ αριθμ. 348849/2007 (ΦΕΚ 1/Β΄/2008) κοινή υπουργική 
απόφαση μέχρι την 31.12.2009.

Θ. ΔΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ (ΧΑΡΤΕΣ) − ΠΙΝΑΚΕΣ
Όπως στο Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



5346 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

:

1 . .1-8. .

2  – . .9 

3  - . .10 

4 . .11 

5 . .12 

6 . .13 

7  –
- . .14 

8 . .15 

9 . .16 

10 . .17 

11 . .18 

12 . .19 

13 . .20 

14 . .21 

15 . .22 

16 . .23 

17 . .24 

18 . .25 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5347

:

. . .

1 :1,20/ 
1 :1,40/ 
1 :1,60/ 
1 :0,80/ 
2 :1,60/ 
2 :0,80/ 
3 :0,80/  
4 :0,80/ 
5 :0,80/ 
6 : 0,80/  
7 :0,80/ 
8 : 0,80/ 
8 1: 1,00/ 
8 2: 0,85/ 

 1, 2 & 3 

3 : 0,50/  
3 : 0,40/  
4 :0,50/ 
5 :0,40/ 
6 :0,50/ 
6 :0,40/ 
7 :0,50/  
8 3: 0,50/ 

51 ./ha 

 2 & 3 

9 : 0,60 / 
9 :0,80 / 
9 :1,60 / 

 1 & 3 

9 :0,40/  

29 ./ha  2 & 3 

-

‘ ’

10 :0,40/  1 

-

‘ -
’

10 :0,80/ 
10 :0,50/  1, 2 & 3 

10 :0,30/ 
10 :0,20 

20 ./ha 

 1& 2 

11 : 0,80 / 
11 : 0,60 / 
11 : 0,50 

34 ./ha 

 1, 2 & 3 



5348 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

11 : 0,30  1& 2 

22 ./ha 

(  276 ’/5.3.2004) 

17 ./ha

(
391 /31.8.2007)

25 ./ha

(  264 ’/5.3.2004)
- 0,40 21 ./ha  1 

16: 0,60 19 ./ha  3 

17 : 0,60  1, 2, 3 

17 : 0,60/ 
17 : 0,40 

17 ./ha 
 1 

18: 0,60  3 

18: 0,60 
18 ./ha 

19: 0,50 55 ./ha  2, 3 

 - 

- 14 ./ha 

- 8 ./ha 

22 : 1,00 / 
22 : 0,60 7 ./ha  3 

23: 0,30 26 ./ha  2 

24 : 0,60 / 
24 : 0,00 16 ./ha  3 

25 : 0,80 / 
25 : 0,60 5 ./ha  3 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5349



5350 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

*15004652309090072*



ΦΕΚ 465 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5351



5352 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5353



5354 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5355



5356 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5357



5358 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5359



5360 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5361



5362 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5363



5364 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5365



5366 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 465 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5367



5368 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5369



5370 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5371



5372 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

/

1.  – 

2. ,

3.  – . . – . .
4. 
5. 
6. 
7.  1 - 
8. - . - . -
9.  –  – 
10.  – 

11. .
 –  –  –  –  

–
12. 

13. 

14. 

15. 
16. 
17. 
18.  ( )
19.                                                       
20. 

21. ,
22. 
23. 

24. 

 – :
( )  ( ,

)  ( )
25. 
26. 
27. 

28. 

29. 

30. 
31. 
32. 
33.  –  ( )
34. 
35. 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5373

36. 
37.  – ’

38. 

 ( )  ( )
 ( )

 ( )
 « »

39.  –  – ’

40. ’
– ’

41. ’

42. 

43. ’
44.  – ’
45. ’
46. ’
47. ’
48. ’
49.  – ’
50. ’
51. . .

52.  & 

53. . .1 . ,  1 
 1 

54. . .2 

55. . .3 

, 1 , 1 , 3 
, 1 , 2 , 1 

, 1 , 2 ,
,

56. . .4 
1 , 1 , 1 , 1 

, 1 , 1 ,
,

57. . .5 
1 , 2 , 1 

, 1 , ,

58. . .6 

1 , 2 , 1 , 1 
, 1 , 1 , 1 

, ,

59. . .7 1 , 1 ,
,

60. . .8 

2 , 1 , 1 , 1 
, 1 , 1 , 1 

, ,

61. . .9 
1 , 1 , 1 , 1 

, 1 , ,

62. . .10 1 , 1 , 1 ,
,



5374 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

63. . .11 
1 , 1 

, 1 , 1 ,
,

64. . .16 1 , ,

65. . .17 1 , 1 ,

66. . .18 1 , 1 , ,

67. . .19 

68. . .22 1 , ,

69. . .23 
70. . .24 

71. . .25 1 ,
, ,

72. . .1-8 
/

 & 
. .1&2 

73. . .9  & 

74. . .10 

,

75. . .11 

76. . .16 

77. . .17 

78. . .18 

79. . .19 

80. . . 21 

81. . .22 



82. . .23 

83. . .24 

84. . .25 

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5375

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 14 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ



5376 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5377



5378 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5379



5380 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5381



5382 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 465 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5383



5384 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5385



5386 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5387



5388 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5389



5390 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5391



5392 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5393



5394 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5395



5396 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5397



5398 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



ΦΕΚ 465 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5399



5400 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5401



5402 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5403



5404 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 5405



5406 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*15004652309090072*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2009-09-25T13:05:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




